
 

 

Comune di San Vito sullo Ionio 
(Provincia di Catanzaro) 

T e l .  0 9 6 7  96087   –  F a x .  0967   9 6088 
E - m a i l  :   info@comune.sanvitosulloionio.cz.it 

 

OR D I N A N Z A N. 118/2 0 2020 
 
OGGETTO: DIRETTIVA P.C.M. DEL 27/02/2004 E S.M.I.  – D.G.R. N° 535 DEL 
15/11/2017 - Messaggio Protezione Civile della Regione Calabria, in data 
21/11//2020 prot. SIAR n. 381737 – ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE. 

 
IL SINDACO 

 
VISTO il messaggio di allertamento per possibili precipitazioni intense emesso 
dalla protezione civile della regione Calabria, in data 21/11//2020 prot. SIAR n. 
381737, di cui alla direttiva P.C.M.. del 27/02/2004 e s.m.i. – D.G.R. n° 535 
del 15/11/2017, con validità dalle ore 12,30 del 21/12/2020 alle ore 24,00 del 
22/11/2019. 
VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225; 
VISTO l’art. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
 VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni 
dalla legge 9 novembre 2001, n. 401; 
VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce 
necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro 
Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti 
che operano nel contesto locale; 
VISTO la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli 
“Indirizzi operativi volti ad assicurare l'unitaria partecipazione delle organizzazioni 
di volontariato all'attività di protezione civile” del 9 novembre 2012, in cui si 
definiscono le tipologie di eventi nell'ambito delle quali possono essere impiegate 
le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date indicazioni alle 
Amministrazioni Comunali perché possano disporne l'attivazione; 
VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 
VISTO l’articolo 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
CONSIDERATO che si rende necessario porre in essere, in termini di somma 
urgenza, ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi 
finalizzati ad eliminare pericoli e disagi alla popolazione derivanti dagli intensi 
fenomeni di pioggia previsti; 
RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo 
necessario: 
1. individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza;  
2. garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza 
stessa; 



ORDINA 
 
 L’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, 
nell’ambito del territorio del Comune di San Vito sullo Ionio, la direzione ed il 
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, in 
relazione all'evento di cui in premessa. 

 
 L’attivazione del predetto C.O.C. troverà ubicazione presso la sede municipale 
sita in Piazza G. Casalinuovo; 

 
 di attivare le seguenti funzioni in seno al Centro Operativo Comunale e di 
individuare quali referenti responsabili delle stesse i funzionari e/o impiegati 
indicati per ciascuna di esse: 

 
1. FUNZIONE TECNICA E Dl PIANIFICAZIONE E CENSIMENTO DANNI - 

FUNZIONE MATERIALI E MEZZI - FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE 
LOCALI, VIABILITA' REFERENTE: geom. Gullì Giuseppe Stefano UFFICIO 
DI RIFERIMENTO: UFFICIO TECNICO COMUNALE 

2. FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI, VIABILITA' REFERENTE: 
Vigile Urbano Carmen Sestito UFFICIO DI RIFERIMENTO: UFFICIO 
POLIZIA MUNICIPALE 

3. SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO DELLE FUNZIONI 
REFERENTE: Il Vice Sindaco Maria Rosaria Procopio UFFICIO DEL 
SINDACO 

 
ORARIO DI ATTIVAZIONE: dalle ore 15,00 del 21/11/2020 fino a cessata 
emergenza. 

 
Numeri utili in caso di necessità: 

- Comune: 0967 96087 – 0967 632922 
- Vice Sindaco: 3494680202 

- Geom. Gullì Giuseppe Stefano:- 3203331268 
 
DISPONE La trasmissione del presente provvedimento ai Responsabile delle 
Funzioni, alla Prefettura di Catanzaro, alla Regione Calabria – U.O.A. 
PROTEZIONE  CIVILE  SALA  OPERATIVA  REGIONALE,  alla  Stazione  dei 
Carabinieri di San Vito sullo Ionio, alla Polizia Municipale, al COM presso il 
comune di Chiaravalle Centrale. 

 
Dalla Residenza Municipale, li 21.11.2020 

 
Il Vice Sindaco 

   F.to Maria Rosaria Procopio 


